

# UREGISTREREDE MIGRANTER

STATUS 2018



Uregistrerede migranter er udlændinge, som opholder sig i Danmark uden myndighedernes viden eller accept. De har begrænsede rettigheder eller begrænsede muligheder for at gøre brug af deres rettigheder. Den ringe retsstilling gør gruppen sårbar i forhold til at få opfyldt basale rettigheder og behov, men gør dem også sårbare over for udnyttelse og overgreb.

Denne statusrapport giver et overblik over menneskeretten og udviklingen i 2017-18 for uregistrerede migranter. I rapporten fremhæves fire temaer med anbefalinger til forbedringer af den menneskeretlige beskyttelse i Danmark.

” På den ene side er der det menneskeretlige princip om enhver universelle, umistelige menneskerettigheder. På den anden side er der det folkeretlige princip om, at en stat som udgangspunkt selv kan bestemme, hvilke udlændinge der må opholde sig på dens territorium.



LÆS MERE PÅ  
[MENNESKERET.DK/STATUS](https://menneskeret.dk/status)

” Økonomiske og sociale rettigheder er beskyttet i en række konventioner, som Danmark har tilsluttet sig.

#### RAPPORTENS 4 TEMAER

##### UREGISTREREDE MIGRANTERS ADGANG TIL SUNDHEDSYDELSER

Adgang til basale sundhedsydelser og til forebyggende, helbredende og lindrende behandling er afgørende for muligheden for at overleve og leve et liv i værdighed.

##### UREGISTREREDE HJEMLØSES ADGANG TIL OVERNATNING

EU-rettens opholdsregler giver hjemløse EU-borgere ret til at opholde sig i Danmark. De udenlandske hjemløse benytter sig af denne rettighed på trods af de svære betingelser, de lever under.

##### KRIMINALISERING AF HJEMLØSE MIGRANTER

Instituttet finder det problematisk, at de ordensmæssige problemer, som socialt udsattes ophold og livsopretholdende handlinger i det offentlige rum skaber, kriminaliseres og søges løst med forbud, strafskærpelser og en intensiv politiindsats.

##### OVERGREB, UDNYTTELSE OG MENNESKEHANDEL AF UREGISTREREDE MIGRANTER

Sager om overgreb, udnyttelse og menneskehandel viser, at nogle uregistrerede migranter lever en tilværelse præget af vold, overgreb og utryghed og uden den reelle beskyttelse, som andre borgere nyder i et generelt velfungerende retssamfund som det danske.

#### RAPPORTENS VIGTIGSTE ANBEFALINGER

Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at regeringen:

- tager initiativ til at fastsætte regler, der sikrer, at uregistrerede kvinder har ret til forebyggende kontrol og behandling under graviditet, fødsel og barsel samt adgang til abort.
- tager initiativ til at præcisere sundhedslovgivningen, således at uregistrerede børn har ret til samme sundhedsydelser som børn med opholdsret i Danmark, herunder til tilbud om børneundersøgelser og børnevaccinationsprogrammer m.v.
- tager initiativ til at sikre akutte overnatningstilbud til hjemløse uregistrerede migranter hele året.
- afsøger løsninger på de ordensmæssige problemer som socialt udsatte kan skabe, herunder udenlandske hjemløse, uden at kriminalisere handlinger direkte relateret til fattigdom og hjemløshed.
- sikrer, at bestemmelserne om utrygheds-skabende lejre, zoneforbud og tiggeri ikke håndhæves på en diskriminerende måde over for enkelte befolkningsgrupper på grund af for eksempel nationalitet eller etnicitet.
- undersøger muligheden for at indføre en forsøgsordning, der kan give ofre for alvorlige forbrydelser mulighed for at anmelde forholdet til politiet, uden at anmeldelsen fører til en registrering af opholdsstatus.

#### STATUS PÅ MENNESKERETTIGHEDERNE I DANMARK

Institut for Menneskerettigheder følger de områder, hvor statens overholdelse af menneskerettighederne er særligt afgørende. De enkelte områder – fx uregistrerede migranter – opdateres hvert andet år med nye statusrapporter. Find alle statusrapporter på [menneskeret.dk/status](https://menneskeret.dk/status).



LÆS HELE RAPPORTEN PÅ [MENNESKERET.DK/STATUS](https://menneskeret.dk/status)